— 1 —

沂 源 县 人 民 政 府
源政字〔2021〕28号

沂源县人民政府
关于公布沂源县第八批非物质文化遗产名录的

通 知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，

各企事业单位：

近年来，我县按照上级关于做好非物质文化遗产保护工作的

部署和要求，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”

的工作方针，认真开展了非物质文化遗产普查、挖掘和整理工作，

并聘请有关专家进行了科学论证，做了大量卓有成效的工作。经

研究确定，现将 23个非物质文化遗产项目公布为沂源县第八批

非物质文化遗产名录。

沂源县非物质文化遗产名录，是对沂源发展历史的见证和展

— 2 —

现，体现了全县人民的创造力、文化价值和审美情趣。第八批名

录的评定公布，对于建立健全县、镇两级非物质文化遗产名录和

非物质文化遗产保护制度，推动非物质文化遗产的抢救、保护、

传承和发展，展示沂源县丰厚的历史文化积淀，增强全县人民的

文化自觉和文化认同都具有重要而深远的意义。各级、各有关部

门和单位要高度重视非物质文化遗产保护工作，大力传承和发扬

独具特色的地域文化，努力推动全县非物质文化遗产的保护、挖

掘和合理利用工作再上新水平。

附件：沂源县第八批非物质文化遗产名录名单

沂源县人民政府

2021年 5月 24日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

沂源县第八批非物质文化遗产名录名单

序号 项目名称 项目类别 分布区域

1 董家老酒传统酿造技艺 传统技艺 鲁村镇

2 东升炒鸡技艺 传统技艺 悦庄镇

3 醉美双泉白酒传统酿造技艺 传统技艺 燕崖镇

4 多粮酒传统酿制技艺 传统技艺 历山街道

5 来懿品果脯传统制作技艺 传统技艺 悦庄镇

6 东里店木柴烧饼制作技艺 传统技艺 东里镇

7 沂蒙山羊肉制作技艺 传统技艺 燕崖镇

8 传统手工挂件制作技艺 传统技艺 历山街道

9 颈椎保健枕制作技艺 传统技艺 燕崖镇

10 柳哨叶哨泥哨制作技艺 传统技艺 东里镇

11 落门钱制作技艺 传统美术 张家坡镇

12 杨氏葫芦烙画 传统美术 历山街道

13 盆景制作 传统美术 南鲁山镇

14 红英剪纸 传统美术 鲁村镇

15 木板烙画 传统美术 悦庄镇

16 冯氏面塑 传统美术 西里镇

17 泰山石画 传统美术 大张庄镇

18 永生核雕 传统美术 中庄镇

19 花鸟字 传统美术 南麻街道

20 刘秀与植物传说 民间文学 西里镇

21 笼膳宴食俗 民 俗 南麻街道

22 孙氏推拿 传统医药 燕崖镇

23 中草药酵素洗发水制作技艺 传统医药 南麻街道

— 4 —

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

县工商联。

沂源县人民政府办公室 2021年 5月 24日印发